TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 273 /CĐN-CSPL
V/v Hướng dẫn sơ kết phong trào thi đua Lao động sáng tạo trong CBNGNLĐ giai đoạn 2012 - 2017
	             Hà Nội, ngày 31 tháng 8 năm 2017

                   Kính gửi: - Công đoàn các Đại học Quốc gia, Đại học vùng;
                                     - Công đoàn cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo;
[bookmark: _GoBack]                                     - Công đoàn các trường đại học, cao đẳng và Công đoàn các
                                   đơn vị trực thuộc Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

	Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-TLĐ ngày 10/7/2017 của Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam về sơ kết phong trào thi đua Lao động sáng tạo trong công nhân, viên chức, lao động; để tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Lao động sáng tạo” trong cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ) ngành Giáo dục đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay, Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam hướng dẫn Công đoàn các Đại học Quốc gia, Đại học vùng, Công đoàn cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn các trường đại học, cao đẳng và Công đoàn các đơn vị trực thuộc CĐGD Việt Nam (sau đây gọi chung là Công đoàn các đơn vị) báo cáo với cấp Ủy Đảng, chính quyền và phối hợp với chuyên môn đồng cấp tổ chức sơ kết phong trào thi đua Lao động sáng tạo trong CBNGNLĐ giai đoạn 2012 - 2017, cụ thể như sau:
1. Mục đích
	Sơ kết, đánh giá những kết quả đạt được; những tồn tại, hạn chế; hiệu quả và tác dụng của phong trào thi đua Lao động sáng tạo giai đoạn 2012 - 2017; đề ra phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp tổ chức phong trào trong thời gian tới.
	2. Nội dung
	- Đánh giá kết quả phong trào thi đua Lao động sáng tạo trong CBNGNLĐ và hoạt động Công đoàn giai đoạn 2012 - 2017; chỉ ra những hạn chế, tồn tại, nguyên nhân cần khắc phục và đề ra phương hướng nhiệm vụ tiếp tục đẩy mạnh phong trào trong thời gian tới;
	- Biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua Lao động sáng tạo nhằm động viên CBNGNLĐ tích cực tham gia phong trào trong thời gian tới.
	3. Hình thức và thời gian tổ chức
Công đoàn các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, báo cáo cấp Ủy Đảng, phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả phong trào thi đua Lao động sáng tạo trong CBNGNLĐ giai đoạn 2012 - 2017 của đơn vị mình và gửi báo cáo kết quả kèm theo biểu số liệu về CĐGD Việt Nam trước ngày 15/10/2017.
	4. Khen thưởng
4.1. Đối với các đơn vị
- Công đoàn các đơn vị xem xét khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân trong đơn vị mình có thành tích tiêu biểu, xuất sắc nhất trong phong trào thi đua Lao động sáng tạo 5 năm qua;
- Tiêu chí khen thưởng do đơn vị tự xây dựng theo kết quả thực tế mà các tập thể và cá nhân đạt được; việc xét khen thưởng đảm bảo đúng quy trình, công bằng, chính xác và phù hợp với đặc thù của đơn vị.
4.2. Đối với Công đoàn Giáo dục Việt Nam
Ban Thường vụ CĐGD Việt Nam sẽ xem xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân trong phong trào thi đua Lao động sáng tạo giai đoạn 2012 - 2017, tiêu chuẩn như sau:
- Tập thể có thành tích xuất sắc tiêu biểu nhất trong phong trào thi đua Lao động sáng tạo; vận động được đông đảo CBNGNLĐ tích cực tham gia phong trào thi đua Lao động sáng tạo giai đoạn 2012 - 2017.
- Cá nhân đạt thành tích xuất sắc, tiêu biểu nhất trong phong trào thi đua Lao động sáng tạo giai đoạn 2012 -2017 trong toàn ngành, có nhiều sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp hữu ích đã được ứng dụng vào thực tiễn đem lại hiệu quả cao và từng được tặng Bằng Lao động sáng tạo của Tổng Liên đoàn trong giai đoạn 2012 - 2017 hoặc làm tốt công tác tham mưu cho Ban Thường vụ tổ chức phối hợp với sở Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật của tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương lựa chọn các công trình, giải pháp tham dự Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc.
	Nhận được công văn này các đơn vị khẩn trương xây dựng kế hoạch, báo cáo cấp Ủy Đảng, phối hợp với chuyên môn đồng cấp triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về CĐGD Việt Nam theo đề cương báo cáo và biểu báo cáo đính kèm công văn này trước ngày 15/10/2017;
	 Mọi vướng mắc trong quá trình tổ chức, thực hiện xin liên hệ đồng chí: Hoàng Thị Thúy, 0913.064.236 - Ban Chính sách - Pháp luật, CĐGD Việt Nam./.

Nơi nhận:
- CĐ các ĐH Quốc gia, ĐH vùng;
- CĐ cơ quan Bộ GD&ĐT;
- CĐ các trường ĐH, CĐ và các đơn vị TT;
- Lưu: VT, Ban CSPL.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Ngọc Ân

BIỂU BÁO CÁO SỐ LIỆU
PHONG TRÀO THI ĐUA LAO ĐỘNG SÁNG TẠO GIAI ĐOẠN 2012 - 2017

	TT
	Nội dung
	       Kết quả thực hiện theo các năm học
	Tổng cộng

	2012 - 2013
	2013 - 2014
	2014 - 2015
	2015 - 2016
	2016 - 2017

	1
	 Số sáng kiến cải tiến kỹ thuật:

	Giá trị làm lợi (ước tính):

	2
	Số Đề tài nghiên cứu khoa học:

	Giá trị làm lợi:

	3
	Số Công trình, Đề tài NCKH đạt Giải thưởng tại Hội thi Sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh

	4
	Số Công trình, Đề tài NCKH đạt Giải thưởng tại Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc.

	5
	Số Công trình, Đề tài NCKH đạt Giải thưởng Sáng tạo Khoa học công nghệ Việt Nam (VIFOTEC)

	6
	Số CBNGNLĐ được tặng Bằng Lao động sáng tạo:

	Cán bộ quản lý

	Nhà giáo giảng dạy trực tiếp

	Công nhân trực tiếp LĐSX

	7
	Số CBNGNLĐ đạt từ 02 Bằng Lao động sáng tạo trở lên

TM. BAN THƯỜNG VỤ
                                                                               (Ký tên và đóng dấu)

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO SƠ KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA LAO ĐỘNG SÁNG TẠO GIAI ĐOẠN 2012 – 2017
Phần thứ nhất
Kết quả phong trào thi đua Lao động sáng tạo
trong CBNGNLĐ giai đoạn 2012 - 2017
I. TÌNH HÌNH CHUNG
1. Thuận lợi:
2. Khó khăn:
(Nêu những thuận lợi, khó khăn tác động đến phong trào thi đua Lao động sáng tạo trong CBNGNLĐ giai đoạn 2012 - 2017
II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC
1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện
2. Kết quả
2.1. Phong trào phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, ứng dụng công nghệ mới, nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ.
2.2. Công tác phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, vận động CNVCLĐ tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc, tham gia Giải thưởng Sáng tạo Khoa học công nghệ Việt Nam (VIFOTEC)
2.3. Công tác xét duyệt, đề nghị Tổng Liên đoàn tặng thưởng Bằng Lao động sáng tạo.
2.4. Công tác tuyên truyền, phổ biến nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua Lao động sáng tạo.
III. MỘT SỐ HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM
1. Một số hạn chế
2. Nguyên nhân
3. Bài học kinh nghiệm
IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
1. Đối với Tổng Liên đoàn
2. Đối với Công đoàn Giáo dục Việt Nam
3. Đối với chuyên môn đồng cấp
Phần thứ hai
Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp đẩy mạnh phong trào thi đua
Lao động sáng tạo trong thời gian tới
I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ
II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP
                                                                                             TM. BAN THƯỜNG VỤ
                                                                                                                    (Ký tên, đóng dấu)